
Российская Федерация
Курганская область

Макушинский район
Глава Макушинского района

Постановление
От     12.05.2016г.    №    191

г. Макушино

О введении на территории Макушин-
ского района особого противопожар-
ного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 15 Закона Курганской области от 31 декабря
2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», постановлением Пра-
вительства Курганской области от 10 мая 2016 года № 123 «О введении особого противо-
пожарного режима на территории Курганской области», в связи со сложной пожарной об-
становкой, сложившейся на территории Макушинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Макушинского района с
13 мая 2016 года, до особого распоряжения.

2.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима  на  территории  Маку-
шинского района запретить сжигание мусора, сухой травы, стерни, соломы и пожнивных
остатков, разведение костров на землях лесного фонда, сельскохозяйственного назначе-
ния, города и сельских населенных пунктов.

3. Установить круглосуточное дежурство на дому работников Администрации райо-
на согласно прилагаемого списка.

4. Рекомендовать Главам города и сельсоветов:
-  в каждом населенном пункте определить группы круглосуточного дежурства, орга-

низовать систему связи и оповещения при угрозе чрезвычайных ситуаций;
- провести организационную работу с населением по запрету сжигания бытовых от-

ходов;
- принять меры по прокладке противопожарных разрывов и устройству минерализо-

ванных полос вокруг населенных пунктов;
- организовать доведение требований пожарной безопасности до граждан и руково-

дителей организаций.
- обеспечить привлечение сил и средств муниципальной пожарной охраны, сил и

средств организаций, к тушению пожаров.
5. Рекомендовать МО МВД России «Макушинский» (Брюхов А.А.), пожарной части

№ 30  по  охране  Макушинского  района  (Балабанов  А.В.),  главному Государственному
инспектору Макушинского, Мокроусовского, Петуховского, Частоозерского районов по по-
жарному надзору начальнику Макушинского межрайонного отдела надзорной деятельно-
сти Управления надзорной деятельности и профилактической работе Главного управле-
ния МЧС России по Курганской области (Тавожняцкий В.Ю.), ОАО «Петуховский Лесхоз»
Макушинский производственный участок (Губанов А.Б.) обеспечить реализацию ограни-
чительных мер, выявление и привлечение в установленном порядке лиц, виновных в воз-
никновении лесных пожаров, к ответственности, установленной действующим законода-
тельством.



6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Призыв».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Макушинского района по сельскому хозяйству Стенникова В.А.

Глава Макушинского района                                                                           В.М. Шишкоедов

Исп. Воронина Н.Н..
Тел.:91244
постановление 191 12.05.2016.doc 24.05.16 О.А.


